
Jaunas identitātes meklējumosTicu saulgriežu sniegiem, 

Kas zemi tīru un mirdzošu padarīt 
māk. 

Ticu Ziemassvētku brīnumam,  

Kuram dvēselē jāienāk.     (S. Kaldupe)

Aizvadīts 2013. gads, kas bijis dāsns veiksmēm, 
uzvarām, pārmaiņām un pārbaudījumiem. Tas bi-

ja arī pašvaldību vēlēšanu gads,  arī domes sastāvs iz-
mainījies. Sācies jauns posms Aizkraukles attīstībā  gan 
pārvaldības jomā, gan saimnieciskajā attīstībā.  Izstrā-
dāta jauna Aizkraukles novada Integrētās attīstības 
programma 2013.-2020., kurā  noteikti galvenie novada 
attīstības virzieni. 

 Pašvaldības darbības mērķis – sakārtota, droša dzī-
ves vide un ar šo vidi apmierināti iedzīvotāji. Tie ir priekš-
nosacījumi ekonomiskai izaugsmei, jaunām investīcijām 
un darba vietām. Latvijas investīciju aģentūra strādā ar 
vairākiem projektiem, kuros kā viena no īstenošanas 
vietām tiek izvērtēta Aizkraukle. Mēs esam atvērti sa-
darbībai un attīstībai un daudz esam darījuši infrastruk-
tūras un vides sakārtošanā. Pēdējā gada laikā notiku-
šas daudzas pārmaiņas. Noslēdzies Jaunceltnes ielas 
un tai pieguļošo teritoriju rekonstrukcijas projekts, kas 
izmainījis Aizkraukles pilsētas seju un būtiski uzlabojis 
pilsētvides kvalitāti. Panākta nepabeigtās skolas graus-
ta nojaukšana. Lai samazinātu siltumenerģijas tarifu ga-
la patērētājam un paaugstinātu siltumapgādes drošumu, 
tiks būvēta ar vietējo kurināmo darbināma katlu māja. 
Noslēdzies arodskolas rekonstrukcijas projekts. Uzsākts 
pēdējais Eiropas reģionālās attīstības fonda Pilsētvides 
uzlabošanas prioritātes atbalstītais projekts –  Spīdolas 
ielas rekonstrukcija.

Aizkraukles novada pašvaldības iestādēs strādā 
daudz talantīgu darbinieku, kas pratuši šajā ekonomis-
kajā  situācijā nepazaudēt ticību pašvaldības un noza-
res izvirzītajiem mērķiem un turēt godā sava darba kva-
litāti. 

Pašvaldības iestādes realizējušas daudzus lielākus 
un mazākus projektus. Turpinās IZM projekts – pedago-
gu darbības kvalitātes izvērtēšana novadā. Nosvinētas 
daudzas skaistas jubilejas, kas licis izvērtēt aizvadīto un 
ielūkoties nākotnē:  Mākslas skolai – 20 gadu, Ģimnāzi-
jai – 40, Pilsētas sākumskolai – 20, Sociālajam centram 
– 10 gadu.

Aizkraukles attīstībā iezīmējas jaunas  tendences, 
daudz tiek domāts par jaunu  vienotu novada tēlu, par 
mūsu novada atpazīstamību aiz tā robežām. Lai sa-
sniegtu nosprausto mērķi, svarīgs ir sabiedrības atbalsts 
un iesaistīšanās šajā procesā.

Pozitīvi vērtējamas sabiedrisko organizāciju aktivitātes 
Daugavas ielejā – Zemgales plānošanas reģiona speciā-
listi  novērtēja padarīto darbu – velomaršrutu izstrādi un 
veloceliņu infrastruktūras izveidi. Daugavas ielejas velo-
maršruts atzīts par perspektīvāko Zemgalē. Izveidota no-
vadā pirmā uz tūrismu orientētā mājas lapa www.daugavas
ieleja.lv. Tūrisma operatori no Ziemeļeiropas apmeklēja 
kulta vietas Aizkraukles novadā, realizējot starptautisku 
projektu „Kulta identitāte”. Vizītes ietvaros notika senlatvie-
šu  krustabu rituāls pie Muldakmens un kultūrtūrisma prog-
ramma “Cepļos” (Daugavas ielejas atbalsta biedrība, 
„Daugavas senielejas raganas”). 

Ar biedrību iniciatīvu realizēti vairāki projekti – Tēvu 

diena, vides objekts Trīsritenis („Vecāki Aizkrauklei”) , 
Aizkraukles novada balvu fonds (Tautskola), velosacen-
sības (SK „Garām ejot”), dzīvnieku labturības pasākumi 
(„Felida”), senioru aktivitātes (Pensionāru biedrība) un 
palīdzības akcijas („Sarkanais krusts”, „Dzīvības koks”). 
Bērnu un jauniešu centrs godam realizējis projektu „Ska-
tos, ieraugu, darbojos, lepojos”, kura rezultātā  tapis āra 
vingrošanas laukums  un spēļu istaba. Projekta turpināju-
mā aktīvi iesaistās jauniešu biedrība „Galaktika”. 

Izveidota V.Plūmes piemiņas stipendijas padome, sti-
pendiju šogad saņem jau trešais aizkrauklietis.

Aizsāktas jaunas tradīcijas – pirmo reizi sveicām Aiz-
kraukles mazuļus, atjaunojām „Gada notikuma” pasāku-
mu pilsētas dzimšanas dienā.

Nozīmīgākais kultūrā šogad bija gatavošanās un dalī-
ba XXV Vispārējos Latviešu dziesmu un XV deju svēt-
kos Rīgā. No mūsu novada piedalījās 14 kolektīvu ar 
286 dalībniekiem. Piesaistot LEADER programmas fi-
nansējumu, iegādājāmies jaunus tērpus dejotājiem. Aiz-
kraukles novads aktīvi atbalsta un iesaistās  republikas 
mēroga akcijās un pasākumos, kā Lielā talka, Muzeju 
nakts, Dzejas dienas, Mākslas dienas, Novadu grāmatu 
svētki.

Šogad izdzīvojām pārdomas par Atmodas laiku,  atzī-
mējot Tautas frontes dibināšanas 25.gadadienu  un no-
skatoties rokoperas „Lāčplēsis” jauniestudējumu pēc 20 
gadiem. Bija saviļņojoši piedzīvot izrādi arī Aizkrauklē. 

Aizkraukles novadā vēsturiskais sadzīvo ar mūsdienī-
go. Esam skaistas dabas vidū,  kultūrvēsturisku vietu 
ieskauti, ar pilsētu, kas ir jauna un dinamiska.  Atpazīs-
tamības zīmes meklējumos esam pateicīgi jauniešiem, 
kas rosināja Mākslas skolas  inspirēto velosipēda ideju 
padarīt par Aizkraukles jauno identitātes zīmi un pašu 
rokām veidoja vienu no vides objektiem.  

Esam saņēmuši UNESCO Latvijas nacionālās komi-
sijas speciālo balvu par vides objektu divriteni kā jauno 
Aizkraukles atpazīstamības zīmi, kas  motivē mūs turpi-
nāt attīstīt ideju. Rats, ritenis, kustība, pārmaiņas, vese-
līgs dzīvesveids, „zaļa” domāšana – tās ir lietas, kuras 
iemieso jaunais Aizkraukles tēls. Virzība un kustība, ne-
vis dīkstāve. Katras lietas mainība un mainīšanās. Uz to 
arī aicinām,  šo gadu noslēdzot –  saredzēt, kas mai-
nāms, un piedalīties, manīt to. Ierosināt un darīt.  Veidot 
kopīgu ritējumu lietām mūsu novadā,  kur katrs mūsu 
iedzīvotājs apzinās savu nozīmi un vēlmi un iespēju šo 
ratu griezt. 

Lai vecais gads aiznes neveiksmes un jaunais gads 
atnes jauna sākuma un izdošanās garšu! 

Aizkraukles novada domes un pašvaldības vārdā dar-
bīgu un veiksmēm bagātu 2014.gadu vēl:

Leons Līdums, domes priekšsēdētājs,

Anta Teivāne, domes priekšsēdētāja vietniece,

Einārs Zēbergs, pašvaldības izpilddirektors

2013. gada objekts. Purvciems. Jaunceltnes-Maurēnu dzīvojamā rajona iedzīvotājiem palielinājušās veselīga dzīves veida 
iespējas, darbojoties šajā sporta laukumā.

AWARD* sudrabs un bronza

Rīgā 6. decembrī notika gadskārtējā AWARD 
balvas pasniegšanas ceremonija. Otro 

gadu balvas saņēma arī jaunieši no Aizkraukles. 
Sudraba nozīmītes pasniedza Jolantai Graudo-
nei, Lāsmai Kukulei, Simonai Ogoļevai un Renā-
tei Šteinbergai, bronzas – Lūcijai Alisei Voitkun
skai. Arī nākamgad jaunieši plāno turpināt dar-
boties AWARD-ā un iespējams, ka  tiks sasniegti 
arī pirmie zelta līmeņi. Jaunieši, kuri vēlas dar
boties programmā, tiek gaidīti Bērnu un jauniešu 
centrā.

*AWARD – starptautiska pašizaugsmes prog-
ramma jauniešiem

Izvērtēs drošību

Lai izvairītos no Zolitūdes traģēdijai līdzī-
gas nelaimes, Aizkraukles novada pašval-

dības vadība  uzdeva vietējai būvvaldei apsekot 
un izvērtēt pašvaldības sabiedrisko ēku tehnis-
ko stāvokli un noteikt, kurām nepieciešama pa-
pildu ekspertīze.

“Mums ir ļoti skumji, domājot par Zolitūdes 
traģēdijā bojā gājušajiem un cietušajiem, tāpēc 
ir svarīgi laikus gādāt par aizkraukliešu drošību, 
vēlreiz pārbaudot ēkas, kuras tiek aktīvi izman-
totas,” – saka Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums.

Cik ātri paiet laiks!
Unas Stakles vadītajam deju kolektīvam 

„Pēda” – ceturtdaļgadsimts kopš dibinā-
šanas. Pēc pirmās kopā sanākšanas jau pēc 
dažiem mēnešiem – 1989.gada 20.februārī kol-
hoza jubilejā kolektīvs kāpa uz skatuves. Pa šo   
laiku toreiz trauslā Una Stakle izaugusi par pras-
mīgu  daudzu kolektīvu vadītāju, deju apriņķa 
virsvadītāju, bet „Pēda” turas dejotāju vērtēša-
nas skalas B grupā, ar ko lepojas gan vadītāja, 
gan dejotāji.  

Šovakar, tas ir – 14.decembrī 19.00 pagasta 
kultūras namā deju kolektīva „Pēda” 25 gadu ju-
bilejas ieskaņu koncerts. 



Pirmā četrdesmitgade
2. 2013. gada 14. decembris

Skolu pārmaiņām jānotiek
Visi grib, lai kaut kas notiktu, un visi baidās, ka tikai kaut kas nenotiktu. /B. Okudžava/

Aizkraukles novada do-
me 28.augustā, iepazi-

nusies ar izglītības pārvaldes 
vadītājas Astras Siliņas ziņoju-
mu par situāciju novada skolās 
(strauji samazinājies izglītoja-
mo skaits) un ņemot vērā dau-
dzu vecāku iebildumus pret pil-
sētas sākumskolas nepiemē-
rotajām telpām un vietu, izvei-
doja darba grupu, kuras 
uzdevums bija izpētīt iespējas 
izveidot racionālu un esošajai 
situācijai atbilstošu uzlabotu 
mācību vidi. Darba grupa Izglī-
tības, kultūras un sporta komi-
tejas priekšsēdētājas Zanes Ro-
manovas vadībā vairākkārt ap-
meklēja visas pilsētas skolas, 
iepazinās ar telpām, to noslo-
gotību, runāja ar skolu vadību 
un pedagogiem. Īpaši aktuāli 
tas ir pašlaik, jo ministrija gata-
vo noteikumus par minimālā 
skolēnu skaita klasē palielinā-
šanu. Jau tagad 1.vidusskolā ir 
grūtības nokomplektēt vidus-
skolas klases.

Šķiet, visi saprot, ka pārmai-
ņas skolu sistēmā ir nepiecie-
šamas, par to runāts arī ie-
priekš, taču saprotamas ir arī 
cilvēku bažas par to, cik veik-
smīgs būs jaunais risinājums, 
kāda vieta jaunajā sistēmā būs 
katram cilvēkam. Katram ir sa-
vas intereses. Darba grupa, 
kurā katras tikšanās laikā ir klāt 

arī domes priekšsēdētājs Le-
ons Līdums, nevēlas nevienam 
nodarīt pāri, bet sakārtot sistē-
mu, lai bērniem uzlabotu ap­
stākļus skolā un lieki netērētu 
nodokļu maksātāju naudu. Pat 
pavirši aprēķini liecina, ka ik 
gadu, atsakoties no skolai ne-
piemērotās ēkas rūpnieciskajā 
zonā un piepildot  brīvās klašu 
telpas pārējās skolās, varētu 
ietaupīt 70 līdz 80 tūkstošus la-
tu saimniecisko izdevumu.

Kāpēc tas jādara? Lai pilsē-
tas sākumskolas bērniem cauru 
dienu nebūtu  jāskatās uz pelē-
kajām betona sienām pāris met-
rus aiz klases loga,  lai būtu pie-
ejama laba sporta zāle,  drošāks 
ceļš uz skolu un izglītības iestā-
dei piemērota vide. Nenoliedza-
mi, šajā ēkā daudz ir izdarīts, lai 
bērni justos labāk, taču padarīt 
šo vietu par skolai patiesi pie-
mērotu nav iespējams. 

Pie tam skolas atrašanās 
šajā zonā kavē arī rūpniecības 
attīstību. Atbrīvotajās telpās 
varētu radīt jaunas darba vie-
tas. „Jeld-Wen” plāno paplaši-
nāties, kas palielinās smagā 
transporta kustību šajā ielā un 
vēl vairāk apdraudēs bērnu 
drošību, lai kādas sētas mēs 
celtu. Pārmaiņu nepieciešamī-
ba ir realitāte.

Katram kolektīvam ir savi ie-
radumi, tradīcijas, vērtības.  Mai-
not kaut ko, ir bail tās pazau-
dēt. Vienam – ierasto vidi, ci-
tam – kolēģi, uz kuru ikdienā 
varējis paļauties, tradīcijas, kas 
koptas gadu desmitiem. Bet var 
teikt arī tā, ka katram jāmainās, 
lai dzīvotu līdzi laikam, atbilsto-
ši situācijai.

Ir izvirzījušies vairāki skolu 
optimizācijas varianti, tiek uz-
klausīti jauni ieteikumi. Visos 
variantos paredzēta sākumsko­
las pārvietošana no Rūpniecī-
bas ielas. 

Skolēnu skaita ziņā pilsētā lie-
lākā – sākumskola (1.-6.kl.) va-
rētu pāriet uz 1.vidusskolas tel-
pām (380). 1.vidusskola pārietu 
pilnībā uz ģimnāziju (kopā- 480). 

Iespējams, ka 1. vidusskola 
paliek savās mājās, un turp pār-
ceļas sākumskolas 1. – 4. kla-
ses (kopā 450  skolēnu – pa-
daudz), bet ģimnāzijā mācītos 
visi latviešu plūsmas bērni no 
5.klases.

Ir arī citi ieteikumi, kuri vēl 
tiek pētīti, pārrunāti ar skolu 
vadību, speciālistiem.

Kā teicis doktors Spensers 
Džonsons, – esi gatavs mainī-
ties atkal un dari to ar prieku!

“Pateicamies VISIEM, 
kuri palīdzēja mums 

sagatavoties skolas 40. jubile-
jai ar moto "Ceļā" un radoši no-
svinēt to!

Esam gandarīti par skolēnu 
pašpārvaldes (arī skolu jau ab-
solvējušā Aivja Leitlanda) akti-
vitāti un sakām paldies visiem 
ģimnāzijas jauniešiem, kas ie-
guldīja savu darbu un izdomu 
pasākuma organizēšanā.

Paldies arī visiem, kuri iztei-
kuši vai iesūtījuši jaukos novē-
lējumus!” 

Tā sakarā ar novada  ģimnā-
zijas 40 gadu jubilejas svinī-
bām un absolventu salidojumu 
savā interneta mājas lapā 
www.gimnazija.aizkraukle.lv 
(pielikumos pateicības konkrē-
tiem cilvēkiem) rakstīja pasā-
kuma organizatori.

Svētki bija vērienīgi. Daudz 
apsveikumu, pateicību, dāvanu 
savai skolai. Kultūras namā sko-
lotāji, bijušie un tagadējie au-

dzēkņi izdejoja un izdziedāja 
skolas vēsturi, pēc tam tikša-
nās turpinājās novada ģimnā-
zijā. 

Visi direktori kopā. Novada ģimnāzijas jubilejā un pēc tās daudzi 
svētku dalībnieki jautāja, kā klājas skolas pirmajam direktoram. Ga-
di dara savu,  bet Leons Geikins (centrā) svētkos nebija aizmirsts. 
Skolas jubilejas svinību sakarā  viņu dzīves vietā apmeklēja pēcte-
cis direktora amatā, tagad novada domes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums, ģimnāzijas pašreizējais direktors Aldis Labinskis un viņa 
vietniece Silvija Bērzkalne.

Krājkasītes tukšojas, ziedojumu kastīte pildās.

Šogad apritēja Aizkraukles Goda pilsoņa 
Leona Geikina 85. gadadiena. Ilgus ga-

dus strādājis skolās, arvien bijis vietējās pašval-
dības deputāts, kuram cilvēki uzticējušies.

Viņš bija  Stučkas  (tagad – Aizkraukles 1.) vi-
dusskolas direktors, kad uzcēla jauno skolas ēku, 
L.Geikins kļuva par 2.vidusskolas direktoru un 
šajā amatā nostrādāja 15 gadu. 

Jauno ēku un paša stādīto dārzu viņš sargāja kā 
savu acuraugu, vasarās pats krāsoja gaiteņus, iz-
pelnoties gan iedzīvotāju apbrīnu, gan nostāstus.

Jau pensijā būdams, Leons Geikins kļuva ie-
vērojams ar to, ka  neatlaidīgi veidoja un kopa 
gājēju taku graviņā, kuru pat šodien vēl saucam 
viņa vārdā – par Geikina taku, veidoja abu baz-
nīcu dārzus.		

Pašvaldībā visi zināja: pirms saskaņošanas ar 
Leonu Geikinu nevienu koku pilsētā nedrīkst nozāģēt. 
Apstādījumu ziņā viņš bija autoritāte ilgus gadus. 

Kā domes deputātu pazinām viņu  ar patstāvī-
giem, bet labestīgiem spriedumiem, uz kuriem 
varēja paļauties. 

Pilsētas koku ‘‘pavēlnieks” 

Aizkrauklieši "Eņģeļu eks­
presī" saziedoja 1548,36 

latus. Līdz 15.janvārim vēl var 
ziedot Swedbank filiālēs, Su-
pernetto un Rimi veikalos.

17.novembrī Aizkrauklē vie-
sojās “Eņģeļu ekspresis”, lai 
atbalstītu AS Swedbank un 
fonda  Ziedot.lv labdarības ak-
ciju “Eņģeļi pār Latviju” un aici-
nātu iedzīvotājus pirms pārejas 
uz eiro ziedot mājās uzkrātās 
latu un santīmu monētas sma-
gi slimo bērnu ārstēšanai. Aiz-
krauklieši šim mērķim saziedo-
ja 1548,36 latus. Triju nedēļu 
laikā, “Eņģeļu ekspresim” vie-
sojoties trīspadsmit Latvijas pil-
sētās, iedzīvotāji bija saziedo-
juši 14 693 latus. 

“Ir saviļņojums par iedzīvotā-

ju lielo atsaucību un vēlmi 
sniegt palīdzīgu roku tiem bēr-
niņiem un viņu ģimenēm, ku-
riem dzīve sagādājusi vairāk 
rūpju un izaicinājumu nekā ik-
dienā spējam iedomāties. Divu 
stundu laikā savāktā summa 
apliecina, ka kopīgiem spēkiem 
mēs varam panākt daudz. Pal-
dies par atbalstu visiem, kuri 
sekmēja šī pasākuma norisi – 
Swedbank par īpašo “Eņģeļu 
ekspresi”, LNT personībām, Ri-
mi, Aizkraukles novada pašval-
dībai, mazajiem Aizkraukles 
māksliniekiem, brīvprātīgajiem 
un apmeklētājiem,” saka Rūta 
Dimanta,  Ziedot.lv vadītāja.

Informācija par “Eņģeļu eks-
presi” pieejama interneta viet-
nē www.engeluekspresis.lv.

Labestība  
dara dvēseli 

bagātu

Tika akceptēts līgums ar SIA 
„Lauma A” par Aizkraukles pil-
sētas koplietošanas platību (ie-
lu un zālāju) uzturēšanu 2014.
gadā. Pirms nolemt, deputāti 
iepazinās ar izstrādāto darba 
uzdevumu, pašvaldībai piede-
rošo teritoriju kopjamo platību 
un līguma tekstu. Līgumu pa-
rakstīt un izpildi kontrolēt dome 
uzdeva novada pašvaldības iz-
pilddirektoram  Eināram Zēber-
gam.

Deputāti apstiprināja arī paš-
valdībai piederošo ēku Lāčplē-
ša ielā 4 un Spīdolas ielā 11 ap-
saimniekošanas maksu 2014. 
gadam. Šīs ēkas turpinās uztu-
rēt kārtībā pašvaldības uzņē-
mums SIA „Lauma A”. Ēku ap-
saimniekošanas uzdevumā ie-
tilpst sētnieka uzturēšana (Spī-
dolas ielā 11), apkopēju darbs, 
atkritumu apsaimniekošana, cau-
ruļvadu un siltuma tīklu apkal-
pošana, remonts un dažādi citi 
pakalpojumi.

Dome pieņēma jaunus sais-
tošos noteikumus „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Aiz­
kraukles novadā” un apstipri-
nāja dažāda veida pabalstu 
lielumu. Pēc noteikumu saska-
ņošanas Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijā, tie tiks publicēti „Domes 
Vēstīs” un stāsies spēkā nāka-
majā dienā pēc publicēšanas.

Sakarā ar notikušo uguns-
grēku  no neparedzētiem gadī-

jumiem atstātajiem līdzekļiem  
Ls 230 piešķīra loga ielikšanai 
cietušajā dzīvoklī.

Sēdē apstiprināts maksas 
pakalpojumu cenrādis Aiz­
kraukles novada pašvaldības 
iestādēs, kas būs spēkā no  
1.janvāra. Noteikts, ka  iestāžu 
vadītāji noteikto maksu var sa-
mazināt līdz 50%, izvērtējot 
konkrēto situāciju un pamato-
jumu. 

Sakarā ar to, ka valsts polici-
jas pārstāvji, kuri ievēlēti dažā-
dās pašvaldības komisijās, sa-
skaņā ar likumu lūdza viņus 
atbrīvot no šiem pienākumiem, 
tika veikti grozījumi vairākās 
pašvaldības komisijās. Admi-
nistratīvajā komisijā turpmāk 
darbosies 3 nevis 4 komisijas 
locekļi. Sporta komisijā Aigara 
Zīmeļa vietā strādās velospor-
ta un florbola entuziasts  Aigars 
Šalme.

Pašvaldība iznomās brīvo 
telpu  Nr. 239A, 10,6 m2 platībā 
Lāčplēša ielā 4, nomnieku no-
skaidrojot izsolē. 

Veikti grozījumi vairāku paš-
valdības iestāžu nolikumos, 
galvenokārt sakarā ar pāreju 
no latiem uz eiro.

Dome nolēma dzēst par 
maksātnespējīgu atzītas per-
sonas un triju mirušo personu 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu un aprēķināto kavēju-
ma maksu, kopā par 970 la-
tiem.

Domes sēdē svarīgākais (27.novembrī)



Aizkraukles sociālais die-
nests sociālā centra tel-

pās Daugavas ielā 1 ienāca 
2003. gada novembrī. Atklāša-
nā piedalījās arī toreizējā Lab-
klājības ministre Dagnija Sta-
ķe. Darbu uzsāka 8 darbinieki 
(ieskaitot tehniskos).Centra 
telpās toreiz darbojās arī bāriņ-
tiesa un Latvijas Sarkanā Krus-
ta Aizkraukles nodaļa.

29. novembrī atskatīties uz 
10 gadu veikumu bija pulcēju-
šies sociālā dienesta darbinie-
ki, viņu bijušie kolēģi, sociālo 
jautājumu komitejas bijušie un 
tagadējie locekļi, kā arī tuvākie 
kolēģi un sadarbības partneri, 
lai dalītos atmiņās un sociālā 
centra darbības veiksmes stās-
tos. Gan dienas centru „ Pīlā-
dzis”, ,,Pasaciņa”, „Solis”, gan 
dienesta kolektīva darba un at-
pūtas aktivitātes varēja noska-
tīties nelielā fotoprezentācijā.

Sociālā centra un dienesta  
darbība šo 10 gadu garumā ir 
vērsusies plašumā. Lai gan tel-
pas ir atbrīvojusi gan bāriņtie-

sa, gan Sarkanā Krusta noda-
ļa,  joprojām jūtams telpu trū-
kums dažāda veida nodarbī-
bām, tāpēc daļa ideju, ko 
varētu izmēģināt gan seniori, 
gan bērni, gan jaunieši ar inva-
liditāti, pagaidām vēl paliek ie-
ceru līmenī. 

Novada pašvaldības pateicī-
bu par ilggadēju un atbildīgu, 

radošu darbu saņēma Irēna 
Žurzdina (sociālajā darbā 20 ga-
du), Mārīte Možeiko, Skaidrīte 
Garnele, Maija Kesmina, Velta 
Liekne. Labklājības ministrijas At-
zinības rakstu saņēma sociālā 
dienesta vadītāja Ināra Gaile (so-
ciālajā jomā 19 gadu), kura savu-
kārt pateicās savām darbiniecēm 
– Inesei Keišai, Zanei Brovackai, 

Ilzei Kļaviņai, Judītei Ledvikai, 
Agnesei Krūmiņai, Lailai Maginai, 
Intai Piļānei, Vijai Pakalnei.

Kopīgās dziesmās un melodi-
jās visus vienoja Anita Ostrovska 
(sociālo jautājumu komitejas lo-
cekle un aktīva centra pasākumu 
dalībniece) un Jānis Ostrovs-
kis.

Šādos brīžos ir gandarījums 

par to, ka mūsu darbs ir nozī-
mīgs gan sabiedrībai, gan dar-
ba kolektīvam, bijušajiem un  
tagadējiem darba kolēģiem. 
Paldies viņiem par sadarbību, 
par atsaucību un pozitīvo soci-
ālā centra darbības novērtēju-
mu.

Ināra Gaile,  
sociālā dienesta  

vadītāja

Idejas pārspēj iespējas   

Lasītāju balvas pasniegtas 

Neparastība. Kur? –  
“Kalna Ziedos”

3.2013. gada 14. decembris

Sociālā dienesta vadītāja Ināra Gaile saņem kādreizējo Sociālās ko-
mitejas vadītāju dakteru Ērika Vizuļa un Valda Grīga apsveikumu. 

Sociālajā centrā strādā tikai sievietes.

Aizkraukles jauniešu 4.fo-
rums, kurā piedalījās vi-

su  novada vidusskolu pārstāv-
ji, notika spēles veidā. Uzde-
vums bija sagatavot budžeta 
plānu nākamajam gadam. Sa-
dalījušies jauktās grupās, jau-
nieši saņēma uzdevumu pār-
stāvēt kādu no sociālajām gru-
pām un sagatavot savas grupas 
gada budžetu. Vieni mēģināja 
iztēloties, kādas budžeta izde-
vumu pozīcijas varētu būt aktu-
ālas pašvaldībai, citi veidoja 
Sporta centra vai kultūras na-
ma, Bērnu centra, preses izde-
vuma budžetu, vēl citi – uzņē-
mēju apvienības vai ģimenes 
(iedzīvotāju) budžetu. 

Jaunieši bija ļoti draudzīgi, 
vienā komandā darbojās dažā-
du skolu audzēkņi. Patīkami, ka 
budžetu veidojot, dalībnieki ātri 
aptvēra, ka vajag sadarboties 

ar citām grupām, tika norunātas 
ikdienas sadarbības formas. Vi-
sas grupas, piepalīdzot  konsul-
tantiem no atbilstošām jomām, 
labi tika galā ar uzdevumu, iz-
spēlējot arī pa ovācijas izraiso-
šam jokam.

Jaunieši teicās ne tikai inte-
resanti pavadījuši laiku, bet arī 
pamatlīnijās sapratuši, kā vei-
dojas pašvaldības, tās iestāžu 
budžeti, darbības plāni. 

Par pasākumu paldies paš-
valdības jaunatnes lietu speciā-
listei Silvijai Brīgerei, sabiedris-
ko attiecību speciālistei Zandai 
Silaraupai un visai Bērnu un 
jauniešu centra draudzīgajai 
komandai, kā arī vēlīgajiem 
konsultantiem: Ievai Erdmanei, 
Sarmītei Kruglovai, Agrim La-
dušovam,   Jānim Plintam, Ainai 
Podvinskai, Antai Teivānei. 

Darbīgu nākamo gadu, jaunieši!

Latvijas Lielās lasītāju 
balvas pasniegšanas pa-

sākums 6.decembrī notika Aiz-
kraukles novada kultūras na-
mā, kur pulcējās autori, izdev-
niecību pārstāvji, bibliotekāri, 
lasītāji, no visas Latvijas. Pasā-
kumu vadīja Grāmatu svētku 
iniciatore un galvenā rīkotāja 
rakstniece Biruta Eglīte un 
rakstnieks, publicists Ēriks Hān-
bergs. Pasākuma dalībniekus 
uzrunāja novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums, Aizkr-
aukli sirsnīgi raksturoja viņa 
vietniece kultūras nama direk-
tore Anta Teivāne un jauniešu 
uzņemtā filmiņa „Aizkraukle – 
pilsēta, kurā dzīvot”. 

Balvu pasniegšanas cere-
moniju ieskandināja Agate Al-
bekeite, bet jautru izskaņu iz-
dziedāja Baumaņu ģimene. Pēc 
tam bija milzīga (tik liela nebija 
redzēta) svētku torte, no kuras 

katram  tika pa gabaliņam, sa-
runas, draugu satikšanās, kā 
svētkos pieklājas. Viesi pasā-
kumu vērtēja ļoti pozitīvi.

Par saņemtajām balvām – 
aizkrauklietes Ausmas Krasti-
ņas mālā veidoto mūsu novada 
jauno tēlu –  ratu jeb riteni, kas 
savijies Svētozola lapotnē, 
priecājās autori – pirmo vietu 
ieguvēji, par diplomiem – ap-
balvoto grāmatu izdevniecības. 
Balvas pasniedza sabiedrībā 
populāri cilvēki.

Lielās lasītāju balvas ieguvēji:

Nominācijā Oriģinālproza –  
Dace Judina par detektīvromā-
nu „Dīvainais Līgovakars”,  (iz-
devniecība „Zvaigzne ABC”); 

Oriģināldzeja  - Inga Gaile 
par dzejoļu krājumu „Migla”,  
(„Mansards”),

Tulkotā literatūra – tulkotāja 

Eva Stankēviča par erotisko 
romānu „Greja piecdesmit no-
krāsās”, („Kontinents”);

Bērnu oriģinālliteratūra – Ru-
ta Skrebele par savu pirmo grā-
matu – stāstu „Palaidnību kara-
ļa Jāņa B. dienasgrāmata”;

Tulkotā bērnu literatūra – tul-
kotāja Daina Ozoliņa par Džefa 
Kinnija „Grega dienasgrāmata. 
5. Neglītā patiesība” (Zvaigzne 
ABC);

Tulkotā dokumentālā un zi-
nātniski populārā literatūra – 
tulkotājs Jānis Kalve par Vikto-
ra Suvorova „Atbrīvotājs’ („Die-
nas Grāmata”);

Dokumentālā un zinātniski 
populārā oriģinālliteratūra – In-
ga Jēruma par „No Zentas līdz 
Zentai” (par aktrisi Regīnu De-
vīti, „Zvaigzne ABC”).

Aizkraukles muzejā „Kalna Ziedos” izstāžu 
namā atvērta pasaules ievērību guvušā 

autora Rituma Ivanova gleznu izstāde.  „Rituma 
Ivanova glezniecības stilu raksturo hiperreālis-
mam raksturīgais realitātes precīzs  attēlojums ar 
atsevišķu kadrējumu palielinājuma efektu, opār-
ta spilgtā krāsainība” (no oficiālā vērtējuma, ko 
varat izlasīt izstādē). 

Parasta skatītāja vārdiem runājot – jau verot 
izstāžu nama durvis, pārsteidz neparastība. Iz-
stādes lielizmēra portreti  veidoti līdz šim pie 
mums neredzētā stilā un fascinē (tāpat kā savu-
laik skatītie kanādietes Vitas Plūmes darinātie 
portreti gobelēnā). 

Autora pašizgudrotā svītru tehnika netraucē, 
bet palīdz saskatīt portretēto emocijas. Te ir ne 
tikai ar otu gleznotie darbi, autoresprāt, īpaši 

pievilcīgi ir divi portreti, kuri veidoti filcējot. Pavē-
rojiet gleznas no dažādiem skatu punktiem!

Mākslinieka darbi ir  izstādīti vairāk nekā 20 per-
sonālizstādēs ne tikai Rīgā, arī Tartu, Berlīnē, Parī-
zē, Kalifornijā, Varšavā, Cīrihē, Katarā, tie atrodas 
Latvijas Nacionālā mākslas muzeja kolekcijā, Tret-
jakova galerijā Maskavā, Vācijā, Igaunijā, kā arī 11 
privātajās kolekcijās  trijos kontinentos.

Izstāžu telpā apmeklētāju grupiņas  varēs ek-
rānā vērot, kā top mākslinieka lieldarbs – sienas 
gleznojums.

R.Ivanova neparasto gleznu izstādi papildina 
tikpat neparastie Ingunas Skujas un Melisas 
Bradenas keramikas darbi. Starp citu – izstādīts 
arī agrākajos gados Rituma Ivanova veidotais 
(toreiz vēl – klasiskā stilā) studiju biedrenes In-
gunas portrets. 

Aizkraukles novada paš-
valdības mājas lapa www.  

aizkraukle.lv piedāvā saviem ap-
meklētājiem iespēju par jaunu-
miem mājas lapā uzzināt, saņe-
mot par to informāciju e-pastā.

Tas ir vienkārši – atverot la-
pu www.aizkraukle.lv, labajā 
pusē izvēlies sadaļu Ziņas. 
Kreisajā pusē zem apakšnoda-
ļām redzēsit bloku: Pieteikties 
jaunumu saņemšanai e-pastā. 
Ievadiet savu e-pastu,  un viss, 
lieta darīta!

Atgādinām, ka Aizkraukles 

novada pašvaldības mājas la-
pa nav ziņu portāls, kur uzzinā-
sit par visu. Mājas lapā ievieto-
jam oficiālo informāciju, kura 
jāpublicē saskaņā ar valstī pa-
stāvošajiem normatīvajiem ak-
tiem (piemēram, saistošie no-
teikumi, paziņojumi utt.), paš-
valdības, valsts un reizēm at-
sevišķu uzņēmumu svarīgu 
informāciju, kas var izglītot, dot 
iespēju pieteikties finansējuma 
/atbalsta saņemšanai, veicina 
sadarbību, kā arī informāciju, 
kuru sniedz pašvaldības iestā-
des (kultūras, sporta pasākumi 
utt.).

Jauna iespēja
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Sporta pasākumi  
Aizkraukles Sporta hallē

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Silaraupa, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

Pasākumi

Pateicības  
un vēlējumi

Pilsētas kultūras namā

Līdz 5.janvārim Jolantas Ābeles gleznu izstāde. 

Izstādot savus darbus, mākslinieks atklāj savu dvēseli …un šī 
izstāde ir mans stāsts par piederību vietai, ģimenei un sajūtām, 
aicinot ieraudzīt brīnišķās panKŪKU zemes stāstu…Pankūkās 
var meklēt laimi, eņģeļus, mīļotās acis, nezvērus…Lejot mīklu 
pannā, atliek  vienīgi uzdot jautājumu un vēlmes piepildās.

Svētdien, 15.decembrī, 17:00 

M. Čehova Rīgas krievu teātra izrāde

“Viss par sievietēm”. 

Biļešu cenas Ls 3 (4,27 eiro),pensionāriem Ls 2 (2,85 eiro).

Piektdien, 20.decembrī, 18:00 

3D Lāzeršovs ar cirka elementiem bērniem un pieaugušajiem 
„Nākotnes cirks”.

 Biļešu cenas Ls 4 (5,69 eiro)  Ls 3 (4,27 eiro); bērniem Ls 2,50 
(3,56 eiro); pensionāriem un invalīdiem Ls 2 (2,85 eiro); ģime-
nes biļete (4 personas) Ls 8 (11,39 eiro).

Sestdien,21.decembrī, 14:00

Ziemasssvētku koncerts. 

Pēc koncerta pasākums novada pensionāriem. 

Pirmdien, 23.decembrī, 15.00

muzikāla programma bērniem  
„Ziemassvētki Kaķīša dzirnaviņās”. 

Galveno lomu spēlē aktieris Jānis Skanis, piedalās Samanta 
Tīna un Viktorija Plēpe. Biļešu cenas: Ls 2 (2,85 eiro).

Piektdien, 27.decembrī, 19:00 

Atis un Jānis Auzāni jaunajā muzikālajā projektā

 „Vakariņas uz sešiem”.

Biļešu cenas Ls 3 (4,27 eiro),  Ls 4 (5,69 eiro), Ls 5 (7,11 eiro).

Otrdien, 31.decembrī,  

23:00 Jaunā gada sagaidīšana centrālajā laukumā.

 Mūzika, uzrunas,  pusnaktī salūts;

01:00  Balle pilsētas kultūras namā. 

Spēlē grupa „Remershof”.  

Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 2 (2,84 eiro), balles laikā Ls 3,-vai 
4,- eiro.

Piektdien,10.janvārī, 18:00

Pilsētas kultūras namā 

Aizkraukles dibināšanas dienai veltīts pasākums 

„Gada notikums Aizkrauklē”.

Aizkraukles pagasta kultūras namā

Sestdien,14.decembrī, 19:00 

deju kolektīva „Pēda” 

25 gadu jubilejas ieskaņu koncerts.

Jaunā gada naktī - 00:30 - Jaungada salūts pagasta centrā.

Sabiedriskajām organizācijām

Atgādinām novadā reģistrētajām nevalstiskajām organizāci
jām, ka pieteikumi jebkāda pašvaldības finansiāla atbalsta 

saņemšanai 2014.gadā  konkrētu projektu veidā jāiesniedz līdz šī 
gada decembra pēdējai darbdienai, pievienojot tāmi, reģistrācijas 
apliecības kopiju u. c. dokumentus. Par pašvaldības iedalīto līdzek
ļu izmantošanu 2013.g. jāiesniedz atskaites (pamatotas ar doku-
mentu oriģināliem) līdz 27. decembrim. 

Nāk klusuma laiks,

Nāk Ziemassvētku miers.

Un sirdij gaisma cita,

Nāk aizmirsts prieks.

                         /Z.Lazda/

Represēto apvienības Aizkraukles nodaļas valde  
aicina savus likteņbiedrus uz kopsapulci un kopīgu vakarēšanu 

Ziemassvētku gaidās

ceturtdien, 19.decembrī, 15:00 
pašvaldības mazajā zālē (Lāčplēša ielā 1, 1. stāvā)

Informācija: pirmdienās un ceturtdienās, tālrunis 651 22 899.

 Priecāsimies satiekoties!

Pārceltas darba  
dienas.  

Svētki būs gari 
Tā kā decembrī vairākas 

darba dienas ir pa vi-
du Ziemassvētku un Jaungada 
brīvdienām, pamatojoties uz 
MK rīkojumu Nr.195, šī gada 
decembrī Aizkraukles novada 
pašvaldībā darba diena no 
pirmdienas, 2013.gada 23.de-
cembra, pārcelta uz sestdienu, 
14.decembri, savukārt darba 
diena no pirmdienas, 30.decem
bra, pārcelta uz sestdienu, 
28.decembri.

Pēc šāda grafika strādās 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas iestādes.

Izsakām pateicību BN „Kur-
ši” direktoram J.Venderotam, 
SEB bankas Aizkraukles filiā-
les vadītājam A. Čerņavskim 
par sniegto finansiālo atbalstu 
mūsu iestādei, SIA „Pūre”  sal-
dumu ražotnes direktoram  
P.Žimantam un Mašalu ģime-
nei par Ziemassvētku dāva-
nām mūsu bērniem.

Novēlam mīļus, baltus Zie-
massvētkus, lai piepildās visas 
ieceres Jaunajā gadā!

Aizkraukles SPII „Saulīte” 
kolektīva vārdā vadītāja  

Zigrīda Berezina

Paldies Latvijas Sarkanā krus
ta Aizkraukles komitejas sadar-
bības partneriem un atbalstītā-
jiem: Aizkraukles novada do-
mei, Jaunjelgavas novada do-
mei , Kokneses novada domei, 
Skrīveru novada domei, Aiz
kraukles sociālajam dienes-
tam, Skrīveru sociālajam dienes-
tam, Neretas   sociālajam die-
nestam, Pļaviņu sociālajam die- 
nestam, Aizkraukles pilsētas 
kultūras namam, NVA Aiz
kraukles filiālei, Aizkraukles 
novada ģimnāzijai, PIIAC, SIA: 
“Arita”, “ABC Jums”, , “OLA”,  
“Vāvere.J”, “Buts”, “Second 
Hand”, IGA centram, fondiem: 
„ADRA/Latvija”, “Ziedot. lv”, 
Latvijas Samariešu Apvienī-
bai,  laikrakstam “Staburags” un 
visiem LSK biedriem un brīv-
prātīgajiem. Priecīgus Ziemas-
svētkus, laimīgu Jauno gadu! 
Lai svētki atnes cerību, ticību 
un spēkus jauniem darbiem 
sabiedrības labā!.

Natālija Ivanova,  
LSK Aizkraukles komitejas 

izpilddirektore

„Aizkraukles grāmata” 
piedāvā

Decembrī īpašs piedāvājums 
bērniem – apgāda   “Egmonts 
“grāmatas plašā sortimentā par 
labām cenām, kā arī 2014.ga-
da kalendāru un plānotāju pla-
ša izvēle. Siltus un gaišus Zie-
massvētkus vēlot,

Aizkraukles  
grāmatnīcas  

(Lāčplēša ielā 3) kolektīvs.

Latvijas Sarkanā Krusta Aizkraukles komiteja izsniegs 2013. 
gada Eiropas Savienības Pārtikas programmā 
trūcīgām un maznodrošinātām personām pare-
dzētās pārtikas pakas Aizkraukles pilsētas trū-
cīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, 
saskaņā ar uzrādītajām trūcīgās vai maznodro-
šinātās personas (ģimenes) izziņām, Lāčplēša 
ielā 4 (bij. „Klinta”), piektdien, 13. decembrī, 
un sestdien, 14. decembrī, plkst. 9.00-14.00 

(par decembri un janvāri).

Sestdien, 21. decembrī, biedrība “Vecā-
ki Aizkrauklei” sadarbībā ar IGA centru  
un Bērnu un jauniešu centru aicina uz  

Adventes pasākumu  
  IGA Centrā.

No 10:00 līdz 12:00 radošās darbnīcas (kopīgi veidosim rotā-
jumus eglītei, apsveikumus, piparkūkas), iesim rotaļās, koncertu 
sniegs bērni no Jaunjelgavas un Kokneses. Labdabības akcijā 
aicinām atbalstīt bērnudārzu “Saulīte”, dāvinot attīstošās rotaļlie-
tas bērniem. Apmeklētājus pacienāsim ar karstu Ziemassvētku 
dzērienu un piparkūkām.

Sestdienās – 14. un 21.decembrī, no 8:00 līdz 14:00  
Adventes tirdziņi.

Piena produkti, medus un maize, konditoreja un našķi, sveces, 
svētku rotājumi, piparkūkas, gaļas izstrādājumi un zivis, garšvie-
las, milti un putraimi, paklāji, koka un keramikas darinājumi, pinu-
mi un daudz kas cits...

***     ***     ***

Ja vēlaties iepriecināt arī kādu citu svētkos, Zvaigzne ABC grā-
matnīcā ir iespēja iegādāties Ziemassvētku akcijas grāmatas ar 
30% atlaidi vai piedalīties Volkswagen Polo R-line loterijā un citās 
akcijās. Prieku, sirds siltumu, mīļumu, gaišu noskaņu un labas 
domas Jums novēlam pirmssvētku laikā...

“Zvaigzne ABC” Aizkraukles grāmatnīca


